Asap tersebut akan mengganggu sistem pernafasan dan

penglihatan di samping ia boleh menyebabkan pakaian berbau busuk.

Lebih-lebih lagi jiran kita itu mempunyai anak kecil. Sistem

pernafasannya akan terganggu dan akhirnya dia tidak dapat tidur dengan

selesa.

Dalam mazhab Hanafi, al-Kasani (w. 587H/1191M) menyatakan

dalam penulisannya bahawa sesiapa sahaja boleh menggunakan harta

bendanya dengan sesuka hatinya sama ada dengan sedemikian itu boleh

Cerobong kilang roti atau apa-apa kilang mestilah dibina pada suatu

ketinggian yang munasabah supaya asap dan juga debu atau habuk yang

keluar melaluinya tidak mengganggu rumah-rumah jiran yang

berdekatan. Pendapat ini disokong oleh Ibn Hazm (w. 456H/1063M),

seorang ulama mazhab Zahiri dengan mengatakan:"Seorang Islam tidak

diizinkan menyakiti jiran tetangga dengan membiarkan asap daripada

cerobong miliknya mengganggu jirannya itu".

Para ulama’ mazhab Maliki dan Hanbali juga menegaskan bahawa

apa-apa bentuk kacau-ganggu terhadap jiran tetangga seharusnya

Keadaan kes seperti di atas telah ditanggapi dan disebut oleh Ibn

Qudamah (620H/1223M), seorang ulama' mazhab Hanbali, yang telah

merekodkan suatu peraturan istimewa berkenaan dengan kes ini dalam

tulisannya. Beliau telah berkata: "Sesungguhnya seseorang itu ditegah

ketika menggunakan harta kepunyaannya apabila sesuatu kerosakan atau

kemudaratan boleh berlaku terhadap jirannya". Oleh kerana itu, bunyi

bising yang terhasil daripada pukulan dan ketukan di kedai dobi atau

kilang besi mesti dihentikan. Begitu juga, jika sebuah bengkel

pemerosesan kapas dibina berhampiran dengan sesebuah rumah dan

penghuninya tidak dapat tinggal di dalamnya dengan selesa disebabkan

bunyi bising daripada kerja-kerja di bengkel tersebut, bengkel itu

semestinya dipindahkan atau ditutup.

Kes kebisingan ini juga telah dibincangkan dengan jelas oleh para

ulama' mazhab Maliki. Seorang daripada mereka, iaitu Ibn cUttab

(462H/1069M), mengatakan:

"Para ulama' dalam negeri kami berselisih pendapat mengenai

kes seseorang melakukan sesuatu di dalam rumahnya yang boleh

menyebabkan kacauganggu dan kebisingan, seperti seorang

tukang besi yang menjalankan kerja dibengkelnya. Sebahagian

daripada mereka berkata: "Tukang besi itu harus ditegah

daripada meneruskan kerjanya sama ada bunyi bising itu terjadi

pada waktu malam atau pada waktu siang hari". Sebahagian

yang lain pula berkata: "Dia sepatutnya tidak ditegah". Ibn Sacid

berkata: "Para ulama' kami bersepakat mengatakan bahawa

tukang besi harus ditegah daripada melakukan kerjanya pada

waktu malam jika kebisingan di bengkelnya boleh mengganggu

jiran tetangganya. Sebaliknya, dia tidak harus ditegah daripada

menjalankan kerja-kerjanya pada waktu siang hari".

Berhubung dengan kes bising ini, Ibn Rushd (595H/1198M) telah

memberi pandangan umum dengan mengatakan bahawa bunyi bising

yang wujud daripada kerja-kerja tukang besi atau tukang dobi atau tukang

menggaruk kapas tidak ditegah. Pendapat Ibn Rushd ini didapati

bersamaan dengan pendapat Khalil b. Ishaq (776H/1374M) yang

berpendapat bahawa undang-undang tidak menghalang gangguan bunyi

bising yang terhasil daripada suara riuh rendah, atau yang disebabkan

oleh pekerja-pekerja yang menjalankan pekerjaan mereka, seperti tukang

dobi ketika melakukan kerja-kerja dobi. (Al-Mawaq 1992). Ini juga

merupakan pendapat Matraf (220H/835M) dan Ibn al-Majishun

(212H/827M) (Al-Mawaq 1992). Ia tidak ditegah sebab kebisingan yang

terhasil daripada kerja-kerja tukang dobi biasanya tidak menyebabkan

kemudaratan yang keji dan kacauganggu yang berterusan kepada jiran

pekerja-pekerja yang sedang mendobi baju (memukul-mukul pakaian

yang didobi), atau bunyi bising daripada kilang pengisar tepung, maka ia

haruslah ditegah dan dilarang beroperasi seperti mana dalam kes bau

busuk yang juga harus dihentikan (Al-Mawaq 1992). Berkenaan dengan

kacauganggu bunyi bising ini, Ibn al-Qasim (191H/806M) secara ringkas

menyebutkan bahawa kebisingan yang terhasil daripada kilang pengisar

tepung yang boleh mengganggu jiran tetangga semestinya dihentikan (Al-

Mawaq 1992).

Seterusnya, para ulama mazhab Maliki membincangkan bunyi bising

yang wujud daripada suara kanak-kanak sekolah yang sedang belajar.

menyebabkan kemudaratan kepada jiran tetangganya, aktivitinya itu

harus dihentikan. Rasulullah (s.a.w.) secara umumnya melarang

seseorang itu daripada melakukan kemudaratan atau kerosakan kepada

jiran tetangga. Ini jelas tergambar dalam hadisnya yang diriwayatkan oleh

Abu Hurayrah (r.a.) (w. 58H/677M or 59H/678M) yang bermaksud:

"Seseorang itu tidak akan masuk syurga apabila jirannya tidak merasa

aman (selesa) daripada tindakan-tindakan salahnya" (Sahih Muslim

1929).

Perkataan "tindakan-tindakan salah" dalam hadis di atas dapat